5. 40. Antequam hinc ulterius concludamus,
enotamus etiam casum, quo q est productum ex aliis
binis numericis primis. Sit ergo divisor p=31 et q=15
=3x5, quod casu residua sunt:

1, 4, 9, -15, -6, 5, -13, 2, -12, 7, -9, -11, 14, 10, 8
vnde sequentes progressiones geometricæ formantur, vbi
quidem cuique suam sociam retro dispendant adiungo:

- I. 1, 4, -15, 2, 8, 1, 4, 15, 2, 8
- II. 1, 8, 2, 15, 4, 1, 8, 2, 15, 4, 1, 8, 2, 15, 4
- III. 1, 9, -12, 15, -11, -6, 8, 10, -3, 4, 5, 14, 2, 13, 7
- IV. 1, 7, -18, 2, 14, 5, 4, -3, 10, 8, -6, -11, 15, 12, 9
- V. 1, 2, 4, 8, 15, 1, 2, 4, 8, 15, 1, 2, 4, 8, 15
- VI. 1, -15, 8, 4, 2, 1, 15, 8, 4, 2, 1, 15, 8, 4, 2
- VII. 1, -3, 9, 4, 12, 5, 13, 14, 11, 2, 6, 13, 8, 7, 10
- VIII. 1, 10, 7, 8, 13, -6, 2, 14, 14, 13, 5, 12, 4, 9, 8
- IX. 1, 5, -6, 1, 5, -6, 1, 5, -6, 1, 5, -6, 1, 5, -6
- X. 1, -6, 5, 1, -6, 5, 1, -6, 5, 1, -6, 5, 1, -6, 5
- XI. 1, 11, -3, 2, 9, -6, 4, 13, 12, 8, 5, 7, 13, 10, 14
- XII. 1, 14, 10, -15, 7, 5, 8, -12, 13, 4, -6, 9, 2, -3, 11
- XIII. 1, 12, 11, 8, -3, 5, 2, 7, 9, -15, -6, 10, 4, 14, 13
- XIV. 1, 13, 14, 4, 10, -6, 15, 9, 7, 2, 5, -3, 8, 11, 12

6. 41. Hæc progressionés geometricas inveniuntur mox patet, earum alias esse completas, quarum termini omnia residua exhibent; alia vero esse periodicas, quæ scilicet residua exhibent periodis constantibus, in quibus eadem residua eodem ordine recurrant, quam distinctiorem inter progressionés completas et periodicas præbe notatio inabit. Periodicæ scilicet lecum inveniunt, quando, posito divitore primo $q = 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41$, tum enim eiusmodi progressionés geometricæ dabuntur, quæ continentur in periodis, quales sunt residua completæ; ac tales quidem assignari poterunt tot, quot progressus $n - 1$ continet unitates. Cum enim in eadem periodo cuiusque termini omnes potestates occurrant, evidens est quemque pro denominatore summam finalem progressionem periodicam producat, nisi forte periodorum numerus adeo duplicetur, vel triplicetur, hoc est in duas pluresve periodos subdividatur.

§. 42. Ex progressioné autem completa, quaecunque ea sit, facile sequitur omnes, siue sint completæ siue periodicas formantur. Sit enim divisor primus $p = 2q + 1$, hæcque progressio completa:

Indices	0.	1.	2.	3.	4.	5.	...	$q - 1$
Progr.	α	α^2	α^3	α^4	α^5	α^6	...	α^{q-1}
	α	α^2	α^3	α^4	α^5	α^6	...	α^{q-1}

si hæc excerpantur per saltus æquales termini:

α	α^3	α^5	α^7	α^9	α^{11}	α^{13}	α^{15}	α^{17}	α^{19}	α^{21}	α^{23}	α^{25}	α^{27}	α^{29}	α^{31}	α^{33}	α^{35}	α^{37}	α^{39}	α^{41}
----------	------------	------------	------------	------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------

hæc progressio erit completa, si numerus n ad q fuerit primus; sin autem n et q habeant communem divisorem, puta d , tum hæc progressio totidem habebit periodos, in quas pluresve periodos subdividatur.

quæ terminis omnia residua exhibent eadem inveniuntur mox patet, earum alias esse completas, quarum termini omnia residua exhibent; alia vero esse periodicas, quæ scilicet residua exhibent periodis constantibus, in quibus eadem residua eodem ordine recurrant, quam distinctiorem inter progressionés completas et periodicas præbe notatio inabit. Periodicæ scilicet lecum inveniunt, quando, posito divitore primo $q = 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41$, tum enim eiusmodi progressionés geometricæ dabuntur, quæ continentur in periodis, quales sunt residua completæ; ac tales quidem assignari poterunt tot, quot progressus $n - 1$ continet unitates. Cum enim in eadem periodo cuiusque termini omnes potestates occurrant, evidens est quemque pro denominatore summam finalem progressionem periodicam producat, nisi forte periodorum numerus adeo duplicetur, vel triplicetur, hoc est in duas pluresve periodos subdividatur.

§. 43. Imprimis autem hic notari meretur, in omnibus his progressionibus summam omnium terminorum semper esse nihilò aequalentem, seu per divisorem p divisibilem, quod hoc modo demonstratur: Cum $\alpha^{p-1} = 1$ per p divisionem admittat, hæc autem forma in factores resolvatur $\alpha - 1$ et $1 + \alpha + \alpha^2 + \alpha^3 + \dots + \alpha^{p-2}$, quorum ille $\alpha - 1$ certe non per p est divisibilis, necesse est hunc alterum, hoc est summam totius nostræ progressionis per numerum p divisionem admittere. Ac si progressio habeat periodos, termini cuiusque periodi summam finalem, seu summam omnium residuorum inde oriendorum per p esse divisibilis, id quod in exemplis supra allatis per se est manifestum.

§. 44. Ex eodem autem fonte colligitur, si progressio geometrica fuerit completa, et q habeat factorem m , ut sit $q = mn$ et divisor primus $p = 2m - 1$, tum ob formam $\alpha^{2m-1} = 1$ divisibilem per $\alpha^m - 1$, quæ per p divisibilis non existit, quia progressio alioquin completa non foret, quorum inde ortum:

α	α^3	α^5	α^7	α^9	α^{11}	α^{13}	α^{15}	α^{17}	α^{19}	α^{21}	α^{23}	α^{25}	α^{27}	α^{29}	α^{31}	α^{33}	α^{35}	α^{37}	α^{39}	α^{41}
----------	------------	------------	------------	------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------

per divisorem p fore divisibilem. Quamobrem si tota progressio in membra distribuatur, hoc modo:

$\alpha, \alpha^3, \alpha^5, \alpha^7, \alpha^9, \alpha^{11}, \alpha^{13}, \alpha^{15}, \alpha^{17}, \alpha^{19}, \alpha^{21}, \alpha^{23}, \alpha^{25}, \alpha^{27}, \alpha^{29}, \alpha^{31}, \alpha^{33}, \alpha^{35}, \alpha^{37}, \alpha^{39}, \alpha^{41}$

Euleri Opusc. Anal. Tom. I. T quo-

quæ terminis omnia residua exhibent eadem inveniuntur mox patet, earum alias esse completas, quarum termini omnia residua exhibent; alia vero esse periodicas, quæ scilicet residua exhibent periodis constantibus, in quibus eadem residua eodem ordine recurrant, quam distinctiorem inter progressionés completas et periodicas præbe notatio inabit. Periodicæ scilicet lecum inveniunt, quando, posito divitore primo $q = 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41$, tum enim eiusmodi progressionés geometricæ dabuntur, quæ continentur in periodis, quales sunt residua completæ; ac tales quidem assignari poterunt tot, quot progressus $n - 1$ continet unitates. Cum enim in eadem periodo cuiusque termini omnes potestates occurrant, evidens est quemque pro denominatore summam finalem progressionem periodicam producat, nisi forte periodorum numerus adeo duplicetur, vel triplicetur, hoc est in duas pluresve periodos subdividatur.

§. 43. Imprimis autem hic notari meretur, in omnibus his progressionibus summam omnium terminorum semper esse nihilò aequalentem, seu per divisorem p divisibilem, quod hoc modo demonstratur: Cum $\alpha^{p-1} = 1$ per p divisionem admittat, hæc autem forma in factores resolvatur $\alpha - 1$ et $1 + \alpha + \alpha^2 + \alpha^3 + \dots + \alpha^{p-2}$, quorum ille $\alpha - 1$ certe non per p est divisibilis, necesse est hunc alterum, hoc est summam totius nostræ progressionis per numerum p divisionem admittere. Ac si progressio habeat periodos, termini cuiusque periodi summam finalem, seu summam omnium residuorum inde oriendorum per p esse divisibilis, id quod in exemplis supra allatis per se est manifestum.